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Anotace

Bakalářská práce se zabývá metodami sociální práce v nízkoprahovém zařízení pro

děti a mládež. Zaměřuje se na charakteristiku cílové skupiny riziková mládež, vývoj

sociální služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v České republice a cíle služby do

budoucna. Popisuje postupy a nástroje sociální práce využívané v konkrétním zařízení.

Cílem bakalářské práce je popsat metody sociální práce v nízkoprahovém zařízení pro děti

a mládež a popsat postupy a nástroje sociálních pracovníků konkrétního zařízení na

základě dostupné literatury, vnitřních metodik a postupů nízkoprahového zařízení Cross.

Klíčová slova: sociální práce, riziková mládež, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež,

metody sociální práce, postupy a nástroje sociálních pracovníků

Annotation

The bachelor thesis deals with methods of social work in a youth club. It is focused

on the characteristics of youth at risk, a development of youth clubs in the Czech Republic

and targets of social service in future. The bachelor thesis describes methods and tools of

social work used by a specific youth club.The aim of the thesis is to describe methods of

social work in youth club and to target procedures and tools of social workers in the

specific facility based on literature research, methodology and procedure of the youth club

Cross.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě své zkušenosti s rolí sociálního

pracovníka v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Práce v NZDM je mi blízká svým

principem dobrovolnosti docházení klientů do zařízení a partnerským přístupem mezi

klientem a pracovníkem.

Klienti NZDM prochází obdobím dospívání, které je z hlediska vývojové

psychologie citlivé na rozvoj rizikového chování a zároveň klade na mladé lidi nárok

zvládnout nelehké životní úkoly (školní prospěch, výběr povolání, vyjasnění identity,

osamostatnění se aj.)

Pracovníci NZDM pracují dle konceptu kontaktní práce, který je založený na

uspořádání vztahu a kontaktu, který probíhá mezi klientem a pracovníkem na klubu.

Cílem bakalářské práce je popsat metody sociální práce v nízkoprahovém zařízení

pro děti a mládež a popsat postupy a nástroje sociálních pracovníků konkrétního zařízení

na základě dostupné literatury, vnitřních metodik a postupů nízkoprahového zařízení pro

děti a mládež Cross.

V první kapitole práce se zaměřím na vymezení oboru sociální práce. Popíši druhy

a formy sociální služeb dle zákona 108/2006 Sb., které jsou zprostředkovatelem sociální

práce klientům. Popíši cílovou skupinu riziková mládež, příčiny a projevy rizikového

chování dětí a mladistvých.

Ve druhé kapitole se budu věnovat vymezení sociální služby nízkoprahové zařízení

pro děti a mládež. Popíši roli sociálních pracovníků NZDM, vývoj tohoto typu služby

v České republice a

vize NZDM do budoucna.

Třetí kapitola bude věnována konkrétnímu zařízení NZDM. Popíši důvody vzniku

zařízení, cílovou skupinu a nepříznivé životní situace, ve kterých se klienti nachází a na

které pracovníci metodami sociální práce reagují. V závěru kapitoly popíši jednotlivé fáze

cesty klienta zařízením.

Ve čtvrté kapitole popíši jednotlivé metody sociální práce, kterými pracovníci

sociální služby NZDM reagují na potřeby dětí a mládeže.

V závěrečné kapitole popíši postupy a nástroje sociálních pracovníků konkrétního

zařízení, které se během praxe s dětmi a mládeží využívají. Postupy a nástroje mohou

posloužit jako inspirace pro ostatní sociální pracovníky NZDM.
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1 Riziková mládež jako cílová skupina sociální práce

V úvodní kapitole se zaměřím na vymezení oboru sociální práce. Popíšu druhy

a formy sociálních služeb. V druhé části kapitoly popíši cílovou skupinu riziková mládež,

příčiny a projevy rizikového chování.

1.1 Vymezení sociální práce

Sociální práce je společenskovědní obor a praktická činnost jejích

zprostředkovatelů. Reaguje a působí na sociální problémy ve společnosti jako je chudoba,

diskriminace, zanedbávání dětí apod. Sociální práce vychází z lidské soudržnosti neboli

společenské solidarity. Jejím cílem je podpora jednotlivců, rodin, skupin a komunit

v dosažení či navrácení schopnosti samostatně fungovat ve společnosti. Sociální práce

usiluje o vytvoření podmínek, které jsou příznivé pro zmírnění sociálních problémů.
1

Dle systémové teorie Staub-Bernasconiové (2009) je potřeba, aby se sociální práce

zabývala faktorem biologickým, psychosociálním a sociokulturním včetně ekonomického

a politického systému. Tedy znalost osobních potřeb a sociálních systémů. Mezi

nejvýznamnější sociální problémy, kterými se sociální práce zabývá, řadí společenskou

třídu, gender, postavení menšiny a kriminalitu. „Tyto problémy se týkají zranitelných

jednotlivců a skupin, kteří nemají dostatečný přístup ke zdrojům, k moci, ke spravedlnosti,

k důstojnému životu.“
2
Sociální práce se u cílové skupiny zaměřuje na nenaplněné potřeby

a porušování lidských práv.

„Sociální práce podporuje sociální změnu, řešení problémů v mezilidských vztazích

a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního blaha. Užívaje teorií

lidského chování a sociálních systémů, sociální práce zasahuje tam, kde se lidé dostávají

do konfliktu se svým prostředím. Pro sociální práci jsou klíčové principy lidských práv

a společenské spravedlnosti.“
3

„Jejím posláním je umožnit lidem plně rozvinout svůj potenciál, obohatit jejich

životy a předcházet selháním. Odborná sociální práce se zaměřuje na řešení problémů

1
MATOUŠEK 2008

2
STAUB-BERNASCIONOVÁ In MATOUŠEK. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál. 2013.

str. 13

3
Sociální revue, 2015 [online] . [Cit. 17.11.2019]. Dostupné z:

http://socialnirevue.cz/item/definice-socialni-prace
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a změny. Sociální pracovníci ovlivňují změny ve společnosti a v životě jednotlivců, rodin

a komunit. Sociální práce je vzájemně propojený systém hodnot, teorie a praxe.“
4

Toto moderní pojetí sociální práce se začalo utvářet v minulém 20. století. Do té

doby péče o potřebné fungovala např. v klášterech, „špitálech“ a útulcích pro chudé

a sirotky. Jednou z rolí dnešní sociální práce je vliv na realizaci sociální politiky. Jejím

nástrojem je lepší dovednost motivovat občany k návratu k sociálnímu fungování než

pouze motivace finanční prostřednictvím státních dávek.

Profesionální sociální pracovník se orientuje v provázaných oborech jako

sociologie, psychologie, zdravověda, právo a sociální politika a v případě potřeby klienta,

je schopen odkázat na jinou výše zmiňovanou odbornou pomoc.

1.1.1 Sociální služby

„Sociální službou je činnost, kterou zabezpečují poskytovatelé sociálních služeb na

základě oprávnění dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od

1.1.2007.“
5

Cílem sociálních služeb je zvýšení kvality života klienta a ochrana zájmů

společnosti. V evropských zemích včetně České republiky rozlišujeme služby klientské

a služby administrativní.

Z hlediska legislativy jsou sociální služby ukotveny v zákonu 108/2006 Sb.

O sociálních službách. Spadají také do resortu státní správy.
6

Sociální služby jsou důležitým nástrojem sociální politiky. V anglosaském prostředí

je vnímána každá činnost, která „poskytuje výhody těm, kdo mají problém“, jako sociální

služba. V našem českém prostředí do sociálních služeb nezahrnujeme regulaci a dávky,

pouze přímé poskytnutí služby klientovi. Rozlišujeme dvě oblasti sociálních služeb:

a) státní sociální služby, b) nestátní sociální služby. Ty jsou vždy regulovány státem

a financovány zákonným způsobem.
7

4 Sociální práce, 2014 [online] . [Cit. 17.11.2019]. Dostupné z:

http://www.socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=676

5
Registr poskytovatelů sociálních služeb, 2019 [online] . [Cit. 17.11.2098]. Dostupné z:

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=C0836CE76FFF28641D0B8403A7925B7B.

node1?SUBSESSION_ID=1574028341945_1

6
MATOUŠEK. Slovník sociální práce. Praha: Portál. 2008

7
MATOUŠEK. Základy sociální práce. Praha: Portál. 2012

[…]


V rozhodování klienta hrají roli jeho možnosti a komunita, s jejímiž normami se střetává.

Tento socializační proces se děje formou střetů a konfliktů.

„Základem této práce je detailní životní analýza situace mladého člověka, z níž pak

vycházejí požadavky, cíle a úkoly.“
75

Na základě znalosti analýzy pracovník zvažuje, čím
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může být klientovi prospěšný. Nelze problém definovat obecně, ale s individuálním

přístupem ke každému z klientů.

5.8 Rozvoj kritického myšlení dětí a mladistvých

Jedním ze záměrů práce s mládeží je pěstovat v mladých lidech schopnost

kritického myšlení. K uskutečnění tohoto záměru je potřeba, aby sám pracovník byl

schopen kritického myšlení a měl ukotvený svůj morální obraz/hodnoty. „Profesionální

vztah je pak chápán jako záměrný proces k získávání zkušeností, umožňování zpětné

vazby a sociálnímu učení prostřednictvím reflexí každodenních zkušeností mladých lidí.“
76

5.9 Nabídka volnočasových aktivit NZDM

Mezi volnočasové aktivity NZDM patří běžné aktivity klubu jako např. stolní

fotbálek, stolní hry, hudební zkušebna, počítač. NZDM pořádá také výjezdní akce mimo

klub (koncerty, turnaje). Cílem je aktivizovat klienty a zapojit je do přípravy akcí.

Smyslem nabídky volnočasových aktivit v NZDM je získat schopnost trávit volný

čas smysluplně. Tato schopnost vede k aktivizaci a seberealizaci klienta. V opačném

případě bývá volný čas prostorem prázdnoty a nudy.
77

5.10 Situační intervence

„Situační intervencí je myšlena sociálně-pedagogická práce v situacích

s výchovným obsahem, které vznikají v prostoru zařízení. Pracovník při nich vstupuje do

interakcí, které nastávají mezi uživateli služby, přináší podněty, reflektuje situaci a používá

další techniky, které vytváří či zvýrazní výchovný efekt situace.“
78

Příklad z praxe: „V kontaktní místnosti sedím s uživatelem (15), čte si. Přijde

partička holek (3x 14 let) v rozpustilé náladě, sednou si, smějí se a komunikují se mnou.

V tom jejich pozornost upoutá sedící hoch (znají se ze stejné školy). Děvčata se mu začnou
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posmívat, nejprve nereaguje (já také ne), když nadávky začínají gradovat: „to je ale debil“,

ozve se od něj: „nechte toho“. Hoch se zjevně rozčiluje. Děvčata pokračují v nadávkách.

Celou dobu jsem potichu a vyčkávám, dávám na sobě znát změnu nálady (bez úsměvu,

zamyšlený), děvčata se toho všimnou, najednou ztichnou a ptají se „co je Ti?“ Odpovídám:

„Mně se nelíbí, jak se tady Michalovi posmíváte. Necítím se dobře, když je někdo v mé

přítomnosti zbytečně ztrapňovaný, jen aby byla legrace. Jak by bylo vám, kdyby se k vám

někdo takhle choval, děvčata se začnou červenat, trapné ticho a začíná rozhovor,

seznamka, kdy se děvčata dozvědí, že jejich dlouholetý spolužák se jmenuje Michal.“
79

5.11 Rozvoj kognitivních a motorických dovedností

Další z činností sociálních pracovníků NZDM je podpora děti a mládeže v jejich

kognitivním rozvoji, včetně hygienických a společenských návyků. Patří sem např. učení

dovednosti hospodařit s penězi apod.

Příklad z praxe: „Uživatel nepozná hodiny a chce vědět, kdy už půjde na počítač.

Pracovník mu neřekne, za jak dlouho, ale vysvětlí mu, jak to pozná. Uživatelé jdou se

zařízením do divadla a nakoupí si s sebou velké zásoby jídla. Pracovník jim vysvětlí, že

není vhodné se cpát během představení a proč.“
80

5.12 Programy prevence rizikového chování

Programy reagují na potřeby klientů NZDM dle objevujících se témat na klubu

např. gamblerství, sexuální zneužívání, užívání návykové látky. Reakce přichází od

pracovníků formou rozhovoru, nástěnky, informačního letáku, besedy, programu rozvoje

schopností a dovedností.
“81
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat metody sociální práce v nízkoprahovém

zařízení pro děti a mládež a popsat postupy a nástroje sociálních pracovníků konkrétního

zařízení na základě dostupné literatury, vnitřních metodik a postupů nízkoprahového

zařízení pro děti a mládež Cross.

K cíli jsem postupovala vymezením cílové skupiny riziková mládež, se kterou

NZDM pracují. Popsala jsem příčiny a projevy rizikového chování dětí a mládeže.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na vymezení sociální služby nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež, popsala počátky a vývoj služby v ČR, včetně cílů služby

plánovaných Českou asociací streetwork, která je platformou nízkoprahových služeb v ČR.

Ve třetí kapitole jsem se věnovala konkrétnímu zařízení NZDM Cross. Popsala

jsem důvody otevření NZDM, cílovou skupinu zařízení, uvedla konkrétní nepříznivé

životní situace, ve kterých se klienti NZDM nachází, dále popsala časovou osu klienta

v zařízení.

Ve čtvrté kapitole jsem popsala definici metody sociální práce a popsala druhy

metod ve vztahu k cílové skupině. Hlouběji jsem se zabývala metodami sociální práce,

které jsou konkrétně využívány v sociálních službách NZDM.

Závěrečnou kapitolu jsem věnovala konkrétnímu zařízení NZDM Cross, kde jsem

vycházela z vnitřních metodik a praxe zařízení. Popsala jsem postupy a nástroje sociálních

pracovníků, které lze využít v praxi s cílovou skupinou riziková mládež.
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