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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michaela Zrnová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 37969988

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 517137

Název práce: Sociální práce v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež CROSS
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sylvie Stretti
Oponent(i): Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma práce, cíle, teoretické vymezení.

Pojednala o metodách sociální práce v kontextu zvolené cílové
skupiny. Odpovídala na otázky komise. Pojednala o limitech
konkrétní práce s cílovou skupinou dětí a mládeže v nízkoprahovém
zařízení.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

PhDr. Jan Drahoňovský ............................

Mgr. Barbora Racková ............................

PhDr. Bc. Petr Novák, Ph.D. ............................
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